- 1 -

冀制强省办〔2022〕25号

河北省制造强省建设领导小组办公室

关于公布第四批河北省制造业单项冠军

企业名单的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局：

根据《河北省制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方

案》（冀工信规〔2019〕198号），经企业申报、各市工信部门推

荐、专家评审、现场抽查、公示，确定了我省第四批制造业单项

冠军企业（产品）名单，现予以公布。

制造业单项冠军是制造业创新发展的基石，各市工业和信息

化主管部门要围绕优质企业培育提升，进一步强化服务支持，完

- 2 -

善政策保障，引导企业聚焦实业、深耕主业、持续提升自主创新

能力，锻长板、强筋骨、争创国家级制造业单项冠军，为实现制

造强省战略目标提供有力支撑。

附件：1. 第四批河北省制造业单项冠军企业名单

2. 第四批河北省制造业单项冠军产品名单

河北省制造强省建设领导小组办公室

2022年 12月 30日

- 3 -

附件 1

第四批河北省制造业单项冠军企业名单

序号 企业名称 所在市 产品名称

1 张家口宣化昌通环保设备有限公司 张家口市 烧结机头静电除尘器

2 保定朝雄电气化电力器材有限公司 雄安新区 接触网系统零部件

3 雄县立亚包装材料有限公司 雄安新区 全生物降解包装袋

4 河北创力机电科技有限公司 邢台市 激光切割装备；H型钢生产线

5 河北道荣新能源科技有限公司 邢台市
太阳能“光热+”多能互补户用采暖

系统（新产品）

6 河北卡玛液压机械有限公司 邢台市 重卡轻量化支架

7 润泰救援装备科技河北有限公司 邢台市 智能消防车；救援机器人

8 远大阀门集团有限公司 邢台市 闸阀；球阀

9 邢台纳科诺尔精轧科技股份有限公司 邢台市 动力电池极片辊压机

10 中航上大高温合金材料股份有限公司 邢台市 高温合金

11 河北建滔能源发展有限公司 邢台市 冰乙酸（冰醋酸）

12 邢台旭阳煤化工有限公司 邢台市 煤焦油；纯苯

13 河北利江生物科技有限公司 邢台市 功能性特种离子交换树脂

14 河北东大特种材料科技有限公司 邢台市 钢纸

15 河北超威电源有限公司 邢台市 铅酸动力电池

16 河北申科电子股份有限公司 辛集市 微型互感器

17 唐山晶玉科技股份有限公司 唐山市 高精密多线切割机

18 唐山市协力胶带运输设备有限公司 唐山市 带式输送机应急保护装置

19 唐山鑫业科技有限公司 唐山市 工艺品用铸造法兰盘

20 唐山德伯特机械有限公司 唐山市 托辊

21 伦登风机科技（天津）有限公司 唐山市 高效节能风机

22 唐山威豪镁粉有限公司 唐山市 雾化球形镁粉；雾化球形合金粉

- 4 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

23 唐山正丰钢铁有限公司 唐山市 大型角钢；中小型角钢

24 唐山梦牌瓷业有限公司 唐山市 智能抗菌绿色节水坐便器

25 唐山北极熊建材有限公司 唐山市 新型硫铝酸盐水泥（新产品）

26 河北君业科技股份有限公司 唐山市 预制直埋保温管

27 唐山海森电子股份有限公司 唐山市 农田灌溉智能控制系统

28 中冶瑞木新能源科技有限公司 唐山市 三元前驱体（新产品）

29 河北小蜜蜂工具集团有限公司 石家庄市 金刚石圆锯片

30 石家庄盛华企业集团有限公司 石家庄市 高性能防爆电磁阀

31 河北晓进机械制造股份有限公司 石家庄市 食品机械设备

32 河北苹乐面粉机械集团有限公司 石家庄市 农副食品加工专用设备

33 河冶科技股份有限公司 石家庄市 高合金工模具材料

34 河北野田农用化学有限公司 石家庄市 吡虫啉原药

35 高邑县永昌锌业有限责任公司 石家庄市 直接法氧化锌

36 河北麦森钛白粉有限公司 石家庄市 功能性二氧化钛

37 晋州市谊诚纤维素有限公司 石家庄市 羟丙基甲基纤维素

38 石家庄驰远化工有限公司 石家庄市 工业级氨基乙酸

39 石家庄凤山化工有限公司 石家庄市 硝酸钠；亚硝酸钠

40 石家庄龙泽制药股份有限公司 石家庄市
拉米夫定原料药；富马酸替诺福韦

二吡呋酯片

41 石药集团维生药业(石家庄)有限公司 石家庄市 维生素 C

42 石家庄中汇药品包装有限公司 石家庄市 药品包装用塑料瓶

43 河北金隅鼎鑫水泥有限公司 石家庄市
普通硅酸盐水泥 P·O42.5；抗硫酸

盐水泥 P·HSR42.5

44 广骏新材料科技有限公司 石家庄市 SD/LK内置保温结构一体化板

45 河北丰源智控科技股份有限公司 石家庄市 温控计量一体化装置

46 河北先河环保科技股份有限公司 石家庄市 环境空气质量连续监测系统

47 河北美泰电子科技有限公司 石家庄市 MEMS惯性组合导航系统

- 5 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

48 石家庄步沐电子有限公司 石家庄市 高可靠性领域多功能电子模块

49 石家庄尚太科技股份有限公司 石家庄市 锂离子电池人造石墨负极材料

50 秦皇岛中秦渤海轮毂有限公司 秦皇岛市 铝合金轮毂（AF）

51 中粮面业(秦皇岛)鹏泰有限公司 秦皇岛市 焙烤专用粉

52 秦皇岛开发区前景光电技术有限公司 秦皇岛市 电梯重量载荷控制系统

53 秦皇岛市惠斯安普医学系统股份有限公司 秦皇岛市 人体电阻抗评测分析仪

54 香河海潮制件有限公司 廊坊市 汽车底盘车架

55 固安萨牌电器设备有限公司 廊坊市 工业电动车辆电机及动力系统

56 瑞立美联制动技术(廊坊)有限公司 廊坊市 车用空压机

57 廊坊诺唯特智能设备制造有限公司 廊坊市
精密数控电火花慢走丝机床；PCD

刀具线切割机床

58 廊坊艾格玛新立材料科技有限公司 廊坊市 高性能热固性粉末涂料

59 北京三重镜业（大厂）有限公司 廊坊市 表面反射镜

60 廊坊市北斗神舟测控仪器有限公司 廊坊市 石英挠性加速度传感器

61 阳光硅谷电子科技有限公司 廊坊市 光伏单晶硅片

62 河北海鲲机械设备有限公司 衡水市 疏浚泵

63 河北燕赵蓝天板业集团有限责任公司 衡水市 涂镀板

64 河北同心风机配件有限公司 衡水市 轴承箱、联轴器

65 中粮生化能源（衡水）有限公司 衡水市 果葡糖浆

66 河北京脉科技有限公司 衡水市 冷却液复合剂

67 河北国智机械设备制造有限公司 邯郸市 智能冷镦成型机（新产品）

68 河北鼎润智能装备制造有限公司 邯郸市 数控高精度大扭矩回转工作台

69 河北拓发通信电力器材制造有限公司 邯郸市 电力铁附件

70 邯郸市瑞田农药有限公司 邯郸市 噻虫嗪原药

71 河北鑫淘沅医药科技有限公司 邯郸市 高纯度二溴海因

72 中冶南方邯郸武彭炉衬新材料有限公司 邯郸市
模压成型超微孔炭砖；模压成型微

孔炭砖

- 6 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

73 涉县清漳水泥制造有限公司 邯郸市
固废基胶凝材料；固废基胶凝材料

混凝土

74 邯郸恒永防护洁净用品有限公司 邯郸市 熔喷法非织造布；防护口罩

75 河北 A亿通线缆有限公司 定州市 高低压架空绝缘电缆

76 河北双天机械制造有限公司 定州市 秸秆收集机；秸秆粉碎还田机

77 河北威尔特体育用品有限公司 定州市 消防、防疫智慧化景观健身器材

78 河北承德露露股份有限公司 承德市 杏仁露；核桃露

79 新南风加热制冷（沧州）有限公司 沧州市 暖风装置

80 河北恒盛泵业股份有限公司 沧州市 齿轮泵

81 河间市宝泽龙金属材料有限公司 沧州市 预应力缆索具线材

82 河北恒通管件集团有限公司 沧州市 钢制管件

83 河北彩客新材料科技股份有限公司 沧州市
丁二酰丁二酸二甲酯；乙酰丁二酸

二甲酯

84 沧州东盛金属添加剂制造有限公司 沧州市 铝合金添加剂

85 长城汽车股份有限公司 保定市 运动型多用途乘用车

86 方隆集团有限公司 保定市 绝缘横担；可脱落支柱保护装置

87 科畅电气有限公司 保定市 配电开关控制设备

88 国能联合动力技术(保定)有限公司 保定市 风力发电机组

89 河北英虎农业机械股份有限公司 保定市 玉米收获机

90 河北宝凯电气股份有限公司 保定市 低压断路器

91 阔丹凌云汽车胶管有限公司 保定市 汽车橡胶管

92 隆达铝业（顺平）有限公司 保定市 铝合金锭/液

93 保定五合窖酒业有限公司 保定市 五合窖酒

94 天河(保定)环境工程有限公司 保定市 蜂窝式催化剂；板式催化剂

95 保定加合精细化工有限公司 保定市 2-二乙氨基乙硫醇

96 河北亚大汽车塑料制品有限公司 保定市 尼龙管及总成

97 河北长天药业有限公司 保定市 复方氨酚那敏颗粒

- 7 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

98 瑞普（保定）生物药业有限公司 保定市 兽用疫苗

99 高碑店市立信神农科技发展有限责任公司 保定市
尼龙真空袋膜；高温尼龙真空袋膜

（新产品）

100 保定华阳化纤股份有限公司 保定市 尼龙帆布

101 河北柏立信家纺股份有限公司 保定市 毛巾

102 乐凯胶片股份有限公司 保定市 太阳能电池背板

- 8 -

附件 2

第四批河北省制造业单项冠军产品名单

序号 企业名称 所在市 产品名称

1 河北巨力应急装备科技有限公司 保定市 铁路运输捆绑加固器

2 保定奥琦圣新型金属材料制造有限公司 保定市 锌镍合金

3 河北钢研德凯科技有限公司 保定市 镁合金熔模精密铸件

4 河北新希望天香乳业有限公司 保定市 活润果粒风味发酵乳

5 保定华月胶带有限公司 保定市 抗灼烧阻燃输送带

6 安国市聚药堂药业有限公司 保定市 六神曲

7 保定中药制药股份有限公司 保定市 冠心静胶囊

8 保定康强医疗器械制造有限公司 保定市 骨科关节手术器械

9 河北紫薇山制药有限责任公司 保定市 血液透析产品

10 河北春丽皮具有限公司 保定市 女士皮革制手提包

11 保定乐凯新材料股份有限公司 保定市 压力测试膜（新产品）

12 保定通美晶体制造有限责任公司 保定市 6英寸 GaAs圆片（新产品）

13 河北诚铸机械集团有限公司 沧州市 畜禽无害化处理设备

14 河北汉智数控机械有限公司 沧州市 数控折弯机

15 泊头市金键模具有限责任公司 沧州市 汽车梁类件冲压模具

16 保定来福汽车照明集团沧州有限公司 沧州市 汽车灯泡

17 河北省东光化工有限责任公司 沧州市 尿素

18 河北广祥制药有限公司 沧州市 甲硝唑

19 河北汇东管道股份有限公司 沧州市 无缝外保护管保温管件

20 沧州明珠隔膜科技有限公司 沧州市 锂离子电池干法隔膜

21 承德热河克罗尼仪表有限公司 承德市 浮（转）子流量计

22 河北金宏清真肉类有限公司 定州市 羔羊肉

- 9 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

23 中船（邯郸）派瑞氢能科技有限公司 邯郸市 水电解制氢设备

24 新兴铸管集团邯郸新材料有限公司 邯郸市 钢格栅板

25 河北钛通滤清器有限公司 衡水市 机油滤清器

26 衡水晶耀前进汽车灯具股份有限公司 衡水市 新前卫组合灯

27 天工俐德科技发展有限公司 衡水市 预应力钢棒

28 河北金诺泰环保设备有限公司 衡水市 乙烯基树脂整体浇注电解槽

29 丰泽智能装备股份有限公司 衡水市 桥梁支座

30 河北冀衡赛瑞化工有限公司 衡水市 硝基复合肥

31 利安隆凯亚（河北）新材料有限公司 衡水市 受阻胺类光稳定剂

32 河北奥冠电源有限责任公司 衡水市 胶体蓄电池

33 河北速乐新材料科技有限公司 衡水市 卷材涂料

34 葵花药业集团(衡水)得菲尔有限公司 衡水市 小儿氨酚黄那敏颗粒

35 河北瑞朗德医疗器械科技集团有限公司 衡水市 康复护理床

36 河北澳科中意环保科技有限公司 衡水市 FF复合材料双层罐

37 河北国润药品包装材料股份有限公司 衡水市 口服液吸管

38 廊坊广厦新源石化设备制造有限公司 廊坊市 高通量换热器

39 廊坊市全振汽车配件有限公司 廊坊市 汽车遮阳板

40 云谷（固安）科技有限公司 廊坊市 有机发光二极管（OLED）

41 秦皇岛金海食品工业有限公司 秦皇岛市 稻米油

42 秦皇岛泰和安科技有限公司 秦皇岛市 防火报警器

43 河北东森电子科技有限公司 石家庄市 卫星通信微波设备

44 耐力股份有限公司 石家庄市 无油活塞式空气压缩机

45 石家庄聚力特机械有限公司 石家庄市 复式比重清选机

46 石家庄天人农业机械装备有限公司 石家庄市 6-14行玉米割台

47 石家庄煤矿机械有限责任公司 石家庄市 煤矿用防爆柴油机单轨吊机车

- 10 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

48 石家庄顺和机械制造有限公司 石家庄市 桥壳体

49 石家庄安瑞科气体机械有限公司 石家庄市 高压气体储运装备

50 石家庄五龙制动器股份有限公司 石家庄市 电梯鼓式制动器

51 建业电缆集团有限公司 石家庄市 抽水蓄能电站用耐火电缆

52 河北天琦新材料科技有限公司 石家庄市 改性水玻璃

53 石家庄市赵龙食品有限责任公司 石家庄市 雪梨发酵蒸馏酒

54 石家庄市惠源淀粉有限公司 石家庄市 麦芽糊精

55 益海（石家庄）粮油工业有限公司 石家庄市 古法小榨花生油

56 河北绿诺食品有限公司 石家庄市 脱色脱酸浓缩梨汁

57 中农金瑞肥业有限公司 石家庄市 多酶金肥料

58 石家庄绿田科技有限公司 石家庄市 2,6-二羟基苯甲酸(新产品）

59 河北远大中正生物科技有限公司 石家庄市 硫酸锌

60 河北兰升生物科技有限公司 石家庄市 烯草酮（新产品）

61 河北仁合益康药业有限公司 石家庄市 吸入用硫酸沙丁胺醇溶液（新产品）

62 河北国龙制药有限公司 石家庄市 羟乙基淀粉

63 石家庄以岭药业股份有限公司 石家庄市 连花清瘟胶囊

64 石家庄藏诺药业股份有限公司 石家庄市 红景天黄芪红花胶囊

65 华北制药股份有限公司 石家庄市 注射用阿莫西林钠克拉维酸钾

66 河北凯恩利生物技术有限公司 石家庄市 固定化头孢菌素 C酰化酶

67 石家庄辰泰滤纸有限公司 石家庄市 汽车工业滤纸

68 河北华泰纸业有限公司 石家庄市 新闻纸

69 石家庄鑫富达医药包装有限公司 石家庄市 兽用疫苗瓶

70 河北坤天新能源科技有限公司 石家庄市 石墨负极

71 石家庄科达教育装备有限公司 石家庄市 互联网黑板

72 河北博威集成电路有限公司 石家庄市 GaN基站功放

- 11 -

序号 企业名称 所在市 产品名称

73 亚捷科技（唐山）股份有限公司 唐山市 清洁型辊底炉盐浴淬火生产线

74 唐山元创自动化科技有限公司 唐山市 全自动智能卡片分切联线装备

75 唐山市华运铁路交通器材有限公司 唐山市 铁路桥梁支座

76 信达科创(唐山)石油设备有限公司 唐山市 复合连续管缆（新产品）

77 迁安正大通用钢管有限公司 唐山市 热镀锌管

78 河北津西钢铁集团重工科技有限公司 唐山市 热风炉炉箅子

79 唐山广野食品集团有限公司 唐山市 调味萝卜

80 唐山旭阳化工有限公司 唐山市 纯苯

81 河北首朗新能源科技有限公司 唐山市 燃料乙醇（新产品）

82 河北博泰环保科技有限公司 唐山市 饲料级氧化锌（新产品）

83 北京京东科技（乐亭）有限公司 唐山市 护理推车

84 河北金谷再生资源开发有限公司 辛集市 生物柴油

85 河北铸诚工矿机械有限公司 邢台市 智能注浆站

86 邢台军华机械科技有限公司 邢台市 工业链条

87 邢台市茂新化工产品有限公司 邢台市 乙酸正丁酯

88 河北华密新材科技股份有限公司 邢台市 特种橡胶混炼胶

89 河北华荣制药有限公司 邢台市 甲钴胺

90 河北龙大包装制品有限公司 邢台市 纸桶

91 河北凤展织带有限公司 邢台市 安全带织带

92 明达线缆集团有限公司 邢台市 铝合金电缆

93 河北高富氮化硅材料有限公司 邢台市 氮化硅粉体

94 阳原县仁恒精细粘土有限责任公司 张家口市 造纸助留剂

- 12 -

河北省制造强省建设领导小组办公室 2022年 12月 30日印发